Instrumentum electionis.

In Christi nomine etc. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens instru-
mentum visuris, lecturis et audituris ac evidenter pateat, quod anno ab 
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eiusdem Christi domini nostri nativitate millesimo septingentesimo vigesimo 
quinto, indictione tertia, die vero lunae vigesima sexta mensis novembris, 
pontifi catus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Benedicti 
papae XIII, in civitate Tridenti et in sacrario ecclesiae cathedralis, loco 
solito et consueto capitularis congregationis, praesentibus illustrissimo et 
clarissimo domino Ioanne Iacobo Sizzo, legum doctore collegiato, excelsae 
huius Superioritatis consiliario et ad hunc actum specialiter in procuratorem 
et assistentem assumpto, nec non perillustri et excellente domino Io(anne) 
Baptista Isydoro Salvetti, legum doctore et syndico capitulari, atque ex-
tantibus nobilibus et admodum reverendis dominis Ludovico Sardanea, 
Bernardino Bernardellio, Francisco Coradinoa et Paride de Parisiis sacrista, 
cappellanis benefi ciatis eiusdem cathedralis, in testes notos, idoneos, vocatis 
et ad omnia infrascripta specialiter adhibitis atque rogatis.
Personaliter constituti illustrissimi et reverendissimi domini, videlicetb 
dominus Carolus Costantius comes a Trapp, decanus, dominus Antonius 
Dominicus comes a Wolchenstain, canonicus antiquior, summus scholasti-
cus, dominus Carolus Ferdinandus comes Lodroni, praepositus, dominus 
Hieronymus comes Buccelleni, dominus Christophorus Voltolini, dominus 
Ioannes Michael Wenceslaus comes a Spaur, episcopus Rhossenus, suffra-
ganeus Tridenti et archidiaconus, dominus Antonius Dominicusc comes 
a Thun, dominus Rudolphus Fortunatus comes Troyer, (f. 49v) dominus 
Franciscus Phillippus liber baro de Baltasaris, dominus Iosephus Andreas 
de Malfatti, dominus Franciscus de Martini, vicarius, dominus Io(annes) 
Baptista Lorengo, dominus Io(annes) Michael Antonius comes a Spaur 
iunior, dominus Io(annes) Gasparus comes a Wolchenstain, dominus 
Franciscus Antonius Ceschi a Sancta Cruce et dominus Franciscus Felix 
comes de Albertis, omnes cathedralis ecclesiae Tridentinae praedictae 
canonici praebendati, post cantatam et auditam in eadem ecclesia missam 
solemnem de Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam et auxilium sancti 
Vigilii, pontifi cis et martyris, eiusdem ecclesiae patroni, imploratum, ad 
sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter congregati, totumque 
integrum ac peremptorium capitulum legitime convocatum, facientes, 
constituentes et representantesd atque noscentes sacris canonibus cautum 
fore ne ultra tres menses pontifi ce suo vacet ecclesia cathedralis, quo ex 

a così anche B’ e B’’.
b in B, B’ e B’’ i nomi dei canonici sono disposti in colonna.
c Antonius Dominicus anche in B’ e B’’ e nella sottoscrizione autografa in calce a B; altrove 
Dominicus Antonius.
d così anche B’ e B’’.
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defectu pastoris lupus rapax dominicum gregem valeat invadere, aut viduata 
Ecclesia in suis facultatibus grave dispendium patiatur. Quoniam vacante 
hac Tridentina episcopali sede per mortem celsissimi ac reverendissimi in 
Christo patris domini domini Io(annis) Michaelis ex comitibus a Spaur, 
episcopi et principis, felicis recordationis, celsissimus et reverendissimus 
pater dominus dominus Ioannes Benedictus Gentilotti de Engelsprun in 
successorem episcopum et principem Tridentinum fuit quidem canonice 
ellectusa, sed ante obtentam confi rmationem et possessionem praefatae 
sedis nuper Romae, sicuti Deo placuit, viam universae carnis sub die 20 
septembris anni decurrentis ingressus et corpus illius reverenter, ut decuit, 
sub die 22da eiusdem mensis in ecclesia Beatae (f. 50r) Mariae de Anima 
sepulturae traditum exequiisque ei in ipsamet ecclesia rite celebratis do-
natum, ut ex publico documento de praemissis huc transmisso et in actis 
capitularibus registrato apparet, unde quidem ipsamet episcopalis sedes 
continuo vacare dignoscitur. Ideo praefattib illustrissimi et reverendissimi 
domini convenerunt in unum, videlicet illustrissimus et reverendissimus 
dominus decanus cum duplici voto, reliqui vero singuli cum singulis 
votis, ad secundam electionem futuri pontifi cis canonice celebrandam in 
praesenti huiusce diei et horae termino statuto et capitulariter sub die 
quinta octobris proxime praeteriti determinato, pro quo quidem moniti et 
personaliter cerciorati fuere, qui tunc praesentes extiterant, e contra vero 
per generalem citationem edictalem ad valvas affi xam et particulariter ci-
tatis etiam tunc absentibus, nempe illustrissimis et reverendissimis dominis 
Rudolpho Fortunato comite Troyer et Ioanne Michaele Antonio comite 
a Spaur iuniore, ut acta mei cancellarii testantur, ac ita monitis et citatis 
omnibus qui electioni celebrandae deberent, vellent ac possent interveni-
re, emanente ex receptis canonicis tantum illustrissimo et reverendissimo 
domino Leopoldo, barone de Firmian, tamquam absente et voti dandi 
necdum compote, veluti nondum in sacro subdiaconatus ordine constituto, 
inceperunt de electione futuri episcopi tractare. Et post gravem illustrissimi 
et reverendissimi domini decani adhortationem, ut exuto omni prorsus hu-
mano affectu, odio vel amore, concors fi eret electio de eo quem secundum 
Deum et eorum conscientiam iudicaverint digniorem et Ecclesiae eiusque 
subditis utiliorem et iucundiorem. Et superaddito per ipsum illustrissimum 
et reverendissimum dominum decanum per quam viam eligendi procedere 
placeret, an per solitam scrutinii vel per compromissum aut acclamationem, 
desuper conclusum fuit et universis placuit procedi per viam scrutinii et 

a B’ e B’’ electus.
b B’ e B’’ praefati.
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orbitati Ecclesiae provideri et ad hunc effectum iurarunt omnes et singuli 
de reverendissimo capitulo, tactis sacri evangelii scripturis coram se su-
pra mensam expositis, illum eligere quem credent digniorem ac futurum 
Ecclesiae in spiritualibus et temporalibus utiliorem. In cuius rei sequelam 
concordi voto assumpserunt et selegerunt in scrutatores tres de capitulo 
fi de dignos, scilicet illustrissimos et reverendissimos dominos Carolum 
Costantium comitem a Trapp, decanum, Hieronymum comitem Buccelleni 
et Franciscum de Martini antescriptos, quibus commiserunt ut assumpto 
me cancellario infrascripto secrete et sigilatim vota cunctorum oretenus 
et quidem primo sua ac deinde aliorum omnium diligenter exquirant et 
ea per me cancellarium (f. 50v) in scriptis redigant et in scriptis redacta 
mox in communi publicent. Qui quidem domini scrutatores potestatem 
sibi traditam acceptantes, tactis sacris evangelicis scripturis ut supra ex-
positis, iurarunt munus sibi commissum fi deliter exercere, assumptoque 
me cancellario praedicto et praestito etiam per me ipsum iuramento, tac-
tis coram suis illustrissimis et reverendissimis Dominationibus scripturis 
sacri evangelii, de eadem vota secrete et sigilatim in scriptis redigendo ac 
diligenter et fi deliter custodiendo, seccedentesa una mecum cancellario e 
mensa sessionis capitularis in aliam partem dicti sacrarii, nempe ad altare 
Sancti Romedii, in eodem sacrario existens, ibique in conspectu capituli 
manentes ac in negocio sibi commisso procedentes, primo vota sua ip-
sorum trium, ita quod duo scrutarentur tertium, secundo tres ipsi simul 
vota omnium aliorum successive accedentium et recedentium secreto et 
sigilatim oretenus exquisiverunt ac in scriptis per me cancellarium se 
ipsis videntibus et attente observantibus scribentem, fi deliter redegerunt, 
ita tamen ut nec testes nec ullus alius ea audirent, nec in scriptis redigi 
viderent, et hoc peracto mox ad capitulum redeuntes eiusque sessionem 
ilicob eadem vota ut supra redacta publicaverunt in communi, id est prae-
fatus illustrissimus et reverendissimus dominus Carolus Costantius comes a 
Trapp, decanus, primus scrutator, alta et inteligibilic voce, nomine proprio 
et aliorum dominorum scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, 
dicens: «Illustrissimus et reverendissimus dominus Antonius Dominicus 
comes a Wolchenstain, canonicus et summus scholasticus, ex septendecim 
votis habuit vota sexdecim et illustrissimus et reverendissimus dominus 
Carolus Ferdinandus comes Lodroni, praepositus, unum».

a così anche B’ e B’’.
b così qui e avanti.
c così qui e avanti.
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Habita igitur ilico et imediatea per praemissum illustrissimum et reveren-
dissimum dominum comitem a Trapp, primum scrutatorem, de consensu 
omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum 
ac in eorundem praesentia tam numeri ad numerum, quam zeli ad zelum 
ac meriti ad meritum collatione diligenti, compertoque maiorem et sanio-
rem totius capituli partem in illustrissimum et reverendissimum dominum 
Antonium Dominicum comitem a Wolchenstain et Trosburgh, in ipso scru-
tinio consensisse, quaesivit idem illustrissimus et reverendissimus dominus 
comes a Trapp, primus scrutator, placeretneb illustrissimis et reverendissimis 
dominis canonicis ad electionem in communi devenire eamque publicari. 
Cui requisitioni cum illustrissimi et (f. 51r) reverendissimi domini canonici 
omnes unanimiter annuissent, antelatus illustrissimus et reverendissimus 
dominus comes a Trapp, primus scrutator, de eorundem omnium consensu 
ad electionem in communi devenit dicendo: «Ego Carolus Constantius 
comes a Trapp, decanus et canonicus, ex potestate a toto reverendissimo 
capitulo mihi tradita et concessa, meo et omnium aliorum illustrissimorum et 
reverendissimorum dominorum canonicorum mecum in his consentientium 
nominibus, invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper 
virginis et sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, 
illustrissimum et reverendissimum dominum Antonium Dominicum co-
mitem a Wolchenstain et Trosburgh, canonicum antiquiorem nostrum, in 
sexagesimo quarto circiter suae aetatis anno constitutum et multis virtutum, 
expertae scientiae, prudentiae, humanitatis aliisque titulis ac ex publicis 
perfunctis passim tum ecclesiasticis tum politicis muneribus de Ecclesia 
nostra optime meritum et maiorum suorum gestis etiam Ecclesiae profi cuis 
valde insignem secundum canonicas sanctiones, in quem collatione facta 
numeri ad numerum, zeli ad zelum et meriti ad meritum, maior et sanior 
pars capituli consensit in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pa-
storem, eligo, electum pronuntio et in communi coram vobis publico. In 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen». 
Quam electionem sic canonice celebratam et publicatam praefati illustris-
simi et reverendissimi domini canonici in communi omnes unanimiter 
receperunt, laudarunt et approbarunt.
Verum cum pro matrimonio inter Ecclesiam et eiusmodi illustrissimum et 
reverendissimum dominum electum perfi ciendo consensus eiusmet oporteat, 

a B’ illico et immediate; B’’ ilico et immediate.
b in B illustrissimus… placeretne è aggiunto nell’interlinea con segno di richiamo; l’intervento 
è segnalato dal notaio in calce al documento: laudata appostila incipiente «illustrissimus» et 
desinente «placeretne».
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hinc ipse interpellatus enixeque ab illustrissimo et reverendissimo domino 
comite a Trapp, decano, primo scrutatore, rogatus, quatenus electioni de se 
ut supra factae assensum praebere dignaretur, ipsamque concordem laudaret 
et approbaret, primum vehementer renuendo ac gravi humilitate se tanto 
oneri imparem protestando, precibus tamen ac omnium illustrissimorum 
et reverendissimorum dominorum canonicorum amplexibus impetitus ac 
rogatus ut futurae Ecclesiae tranquilitatia eius ope et virtute forte recupe-
randae acquiescendo divinae gratiae et vocationi ressistereb minime vellitc, 
pro tanta amoris benevolentia et humanitate circum-(f. 51v)ventus omnibus 
ac singulis gratiis peractis, demum suum praestitit consensum.
Tunc praememoratid illustrissimi et reverendissimi domini canonici de 
consensu huiusmodi gaudentes mandarunt per reverendum dominum Ber-
nardinum Bernardellium, coerimoniarum magistrum, comitante me cancel-
lario infrascripto, electionem ipsam clero et populo publicari. Quare idem 
reverendus dominus Bernardellius mandatis obediens, egressus e sacrario et 
ad chorum ecclesiae me cancellario comitante progressus, stans ante altare 
maius, facie ad populum, qui in magna frequentia convenerat conversus, alta 
et inteligibili voce publicavit, dicens: «Annuntio vobis gaudium magnum: 
habemus episcopum et principem electum celsissimum et reverendissimum 
dominum Antonium Dominicum comitem a Wolchenstain». 
Moxque pulsatis in signum letitiae campanis, meque cancellario una cum 
praedicto reverendo domino Bernardellio ilico ad capitulum reverso, pra-
ememorati illustrissimi et reverendissimi domini canonici mihi mandarunt, 
ut publicum inde confi ciam documentum.
Hisque peractis, iidem illustrissimi et reverendissimi domini canonici 
sumentes celsissimum et reverendissimum dominum electum ad chorum 
ecclesiae simul perexerunt, electumque in sede inibi episcopali posuerunt 
et intronizarunt, cantato cum solemni ritu et acclamatione populi hymno 
Te Deum laudamus. Et ita etc., omni alio meliori modo etc.
Acta sunt haec omnia suprascripta anno, indictione, pontifi catu, die, mense, 
loco et loco locie ac praesentibus quibus supra testibus. 
Ego Carolus Constantius comes a Trapp, decanus, suprascriptis omnibus 
et singulis consensi et manu propria subscripsif.